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ͪ̇̀˵˿͝
SLOVO
Bc. Michal Ďorď

Garant podpory Housing First

Projekt Podpora sociálního bydlení

Odbor sociálních služeb a sociální 
práce Ministerstva práce a sociálních 
věcí

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

málokdo z nás si dokázal představit 
velikost a rozsah změn, které do 
našich životů přinesou nouzový stav 
a bezpečností opatření na ochranu 
obyvatelstva před nemocí COVϥD-19. 
Každý den byl zápasem nejen o čas, 
ale i o životy lidí bez domova, kteří se 
důsledkem pandemie ocitli
v bezprostředním ohrožení života.  
Na řadu výzev a otázek neexistovaly 
rychlé a jednoduché odpovědi, 
přesto jsme jim společně čelili
a dovolím si říct, že s úspěchem. 

Jedním z lídrů, kteří inovativně
a úspěšně řešili svízelnou situaci lidí 
bez domova, bylo město Praha.
V rozhovoru s pražským radním pro 
bydlení si proto povídáme o tom, jak 
se městu povedlo lidi bez střechy 
nad hlavou ubytovat v hotelech.

Dalším městem, které se snažilo na 
vzniklou situaci reagovat pohotově, 
byla Ostrava, ze které Vám přinášíme 
unikátní rozhovor

s Markem Mikulcem o situaci na trhu
s bydlením a opatřeních Ministerstva 
práce a sociálních věcí.

Jedním z takových opatření byly pro 
příklad změny ve způsobu přiznávání 
a vyplácení sociálních dávek. Těm
a situaci lidí s dluhy a exekucemi, 
kterým hrozilo během pandemie 
vystěhování, se věnujeme
v rozhovoru s Adamem Fialíkem
z Platformy pro sociální bydlení.

Myslím, že nebudu přehánět, když 
budu tvrdit, že občanská společnost 
v čele s neziskovými organizacemi
a dobrovolníky hráli prim v řešení 
situace lidí bez domova. Znovu 
dokázali, že je jejich místo ve 
společnosti nezastupitelné.
S kolegyněmi z pražského spolku 
Jako doma, který během nouzového 
stavu pomáhal zabydlovat ženy bez 
domova do hotelů, jsme se bavili
o pomoci ženám bez domova (nejen) 
v době pandemie.
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Náš projekt (v rámci kterého vychází 
tento Zpravodaj) se snažil na vzniklou 
situaci, která ohrožovala realizátory 
projektů Housing First (a nejen je), 
reagovat různými způsoby: od tvorby 
online informačních letáků a souborů 
doporučení pro obce, neziskové 
organizace, jednotlivce, či pořádání 
online webinářů, až po vedení 
konzultací s projekty obcí
a neziskových organizací online
i telefonickou formou včetně linky 
1212.

Dva z více než desítky projektů 
Housing First, se kterými jsme 
během nouzového stavu udržovali 
těsný (online) kontakt, realizují město 
České Budějovice a nezisková 
organizace Romodrom . Rozhovory
s jejich zástupci o jejich motivaci
k zapojení se do výzvy Housing First, 
inspirativních projektech z domova
i zahraničí, ale i problémech, které 
momentálně řeší, Vám přinášíme na 
konci tohoto čísla.

Milé čtenářky, milí čtenáři, rád bych 
Vám poděkoval nejen za Vaši práci, 
ale i neuvěřitelné nasazení pomáhat 
jiným. Byť nejsem žádný optimista, 
tak věřím, že všechno špatné (a zvlášť 
to extrémně špatné) je k něčemu 
dobré. Myslím, že poslední měsíce 
dokázaly, že na staré problémy jsou 
potřeba nová řešení. Budu se těšit na 
setkání s Vámi na zářijové konferenci 
v Praze, kde 9. 9. představíme 
výsledky dopadů projektů obcí, které 
realizují systémy sociálního bydlení,
a do té doby Vám popřeji klidné
a slunečné léto.

X

Úvodní slovo
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̖̟̈̓̚͵Ϫ̖ ̡̛̣̠̖̜̥̦ 
̡̠̠̣́̒̕ ̤̠̔̚͵̝̟Ί̙̠ 
̪̝̖̟̓̕Ί

www.socialnibydleni.mpsv.cz

Projekt Podpora sociálního bydlení reaguje na 
koronavirovou krizi pořádáním on-line webinářů, 
které tak nahrazují jinak pravidelné workshopy 
projektu.

Webináře se věnují primárně realizaci Housing First
a dalším věcem, které se týkají nejen zmíněného přístupu, 
ale také sociálního bydlení.

Veškeré záznamy a materiály z webinářů najdete na stránkách 
projektu nebo přímo na YouTube kanálu projektu.

X 4

Seznam proběhlých webinářů:

Å Zabydlování rodin v rámci HF

Å Principy HF a jak je dodržovat při 
COVID-19?

Å Zabydlování v době krizových 
opatření

Å Dokumentace a individuální 
plánování v HF

Å Podpora v bydlení v době krizových 
opatření

Å Závislost, domov a podpora

Å Krizové fondy

Å Nábytkové banky

Å Case management v HF

Å Sousedské vztahy

Å HF a podpora lidí s duševním 
onemocněním

Å Duální diagnózy

Å Péče o tým

Å Krizová intervence v HF

Å Práce s lidmi se závislostí na 
alkoholu

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/dokumenty/materialy-k-housing-first/2-uncategorised/203-materialy-z-akci-housing-first
https://www.youtube.com/channel/UCtFfiN-gIyTTX1igB0DbZ2g?view_as=subscriber


˾̖̥̠̜̒̕̚ ̡̣̠ ̫̞̒ι̤̥̟̟̖̒̔ 
ͪϪ̦̒̕ ̡̣͵̖̔ Ϊ̃ ̧̛̤̠̦̤̖̚Ί̔Ί 
̤̖ ̤̪̤̥Ά̞̖̞ ̤̠̔̚͵̝̟Ί̙̠ 
̪̝̖̟̓̕Ί 

Metodika je určena všem zaměstnancům Úřadu práce ČR, kterým poskytuje 
základní informace o sociálním bydlení a možnostech řešení nepříznivé sociální 
situace občanů projevující se zejména v oblasti bydlení. V úvodu publikace 
definuje systém sociálního bydlení, jeho cílové skupiny a vymezuje samotné 
právo na bydlení, jak jej chápe Listina základních práv a svobod a další 
mezinárodní dokumenty. 

Prostor je v Metodice věnován identifikaci jednotlivých aktérů v rámci sociálního 
bydlení a jejich spolupráci. Ta je zásadní pro rychlé a účinné řešení bytové 
nouze .

Metodika se dálevěnuje poskytování informací klientům, dávkám v oblasti 
bydlení včetně mimořádné okamžité pomoci, nákladům na bydlení
a v neposlední řadě sociálnímu šetření. 
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Nová ɊMetodika pro zaměstnance Úřadu práce ČR 
související se systémem sociálního bydleníɈ je jedním
z výstupů systémového projektu Podpora sociálního 
bydlení. 

X

Metodika má doporučující 
charakter a respektuje 
veškeré vnitřní řídící akty 
MPSV a ÚP ČR. 

Materiál je dostupný pouze
v elektronické podobě na 
stránkách projektu zde.

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/images/soubory/metodiky/Metodika_pro_zamestnance_UP_CR.pdf
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˵̠̣̓͵ ̡̣̩̖̒˫
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Přinášíme Vám jeden z článků z naší webové sekce 
Dobrá praxe s názvem Prevence ztráty bydlení. Toto 
téma rezonuje tím spíš, že stále doznívají důsledky 
pandemie COVID -19. Navíc stále chybí legislativní 
ukotvení systému sociálního bydlení. Celý článek, jehož 
část najdete níže, si můžete přečíst na stránkách 
projektu zde.

X

Prevence ztráty bydlení je nástrojem 
sociální politiky obce, který při 
správném a včasném využití může 
zamezit pozdějším špatně nebo 
nákladně řešitelným situacím. 
Nejenže šetří prostředky a lidské 
kapacity na straně obce, ale zároveň 
dokáže zabránit těžko řešitelné 
existenční situaci na straně klienta.

Primárním východiskem tohoto 
konceptu je, že včasná 
a koordinovaná intervence může 
skutečně předcházet ztrátě bydlení. 
Jestliže obec aktivně zasáhne tehdy, 
kdy ještě například dluhy na 
nájemném nejsou ɊastronomickyɈ 
vysoké a pokusí se nájemníkovi za 
použití různých vhodných nástrojů 
pomoci, existuje mnohem větší 
šance, že své peníze získá zpět 
a zároveň, že nájemník nebude 
muset bydlení kvůli dluhům opustit 
a rozšířit tak řady lidí v bytové nouzi 
v dané obci.

Jaké jsou principy prevence ztráty 
bydlení?

Především je to již výše avizovaná 
včasná identifikace problému, tedy 
že se o problému dozvíme v době, 
kdy  s ním lze ještě něco dělat. 
Dalším principem je včasná odezva, 
tedy schopnost v dané chvíli 
adekvátně  a efektivně reagovat. 
Důležitým principem je potom 
podpora specializovaných služeb
a case management.

V praxi to může být například pomoc 
dluhového poradce, ale také 
psychoterapeuta, služby 
specializované na domácí násilí, 
adiktologii a dalších subjektů, dle 
okolností daného případu. Case 
management je potom styl práce, 
který by měla ovládat ta osoba, která 
je na obci určena k tomu podobné 
situace řešit a sbíhají se k ní 
informace o dlužnících. Posledním 
principem je potom využívání 
dostupných nástrojů. To mohou být 
například dávky na bydlení (mnoho 
lidí vůbec neví, že na ně má nárok 
nebo je pro ně problém si dávky 
vyřídit samostatně).

Pokračování textu zde.

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/co-je-socialni-bydleni/priklady-dobre-praxe/2-uncategorised/235-prevence-ztraty-bydleni
http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/co-je-socialni-bydleni/priklady-dobre-praxe/2-uncategorised/235-prevence-ztraty-bydleni
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̖̟̀̓̔Ί ̪̝̖̟̓̕Ί ̫ ̡̠̙̝̖̦̕ ̡̣͵̧̒ 
̟̒ ̧̣̠̟Ά ̫̙̒̔͵̫̖̟Ί ̒ ̧̪̥̠̓͵ 
nouze Ъ̡̠̫̟̥̜̪̒ ̫ ̧Μ̫̜̦̞̦ 
̧̖Ϫ̛̖̟Ά ̠̙̣̔͵̟̜̪̟ι ̡̣͵̧
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Na veřejného ochránce práv se opakovaně obrací lidé, kteří jsou 
v bytové nouzi. Pro některé z nich je jednou z mála možností, 
jak získat standardní bydlení, nájem obecního bytu. Jejich 
žádosti jsou však mnohdy neúspěšné, protože nesplní pravidla, 
která si obce pro přidělení bytů stanovují. V některých 
případech jsou přitom taková pravidla v rozporu se zákazem 
diskriminace, a tedy nezákonná.

>>>

Mgr. Jana Mikulčická

Právnička
Odbor rovného zacházení
Kancelář veřejného ochránce práv

Bývalá veřejná ochránkyně práv
Mgr. Anna Šabatová, Ph.D., se proto 
rozhodla realizovat v roce 2019 
výzkum na téma obecního bydlení
a vyhodnocení pravidel pro 
přidělování obecních bytů z pohledu 
práva na rovné zacházení. Část 
výzkumu se zaměřila také na sociální 
práci vykonávanou pracovníky 
obecních úřadů s klienty v bytové 
nouzi. Omezená dostupnost 
obecního bydlení a bytová nouze 
spolu totiž úzce souvisí.

Přestože bytovou nouzí bývají nejvíce 
ohroženy rodiny samoživitelů 
s malými dětmi či senioři, z výzkumu 
vyplývá, že obce u běžných obecních 
bytů preferují zájemce s příjmem 
z výdělečné činnosti. Pouze část obcí

přistupuje stejně k lidem s příjmem 
z invalidního a starobního důchodu 
a rodičovského příspěvku či peněžité 
pomoci v mateřství. Některé obce 
pak tyto druhy příjmů znevýhodňují. 
Obce se tak mohou dopouštět 
zakázané diskriminace z důvodu 
zdravotního postižení, věku či pohlaví 
(mateřství a otcovství).

Většina obcí také podmiňuje 
přidělení bytu bezdlužností vůči obci, 
a to dokonce i u bytů sociálních.
V některých obcích nesmí být žadatel 
ani v exekuci či insolvenci. Požadavek 
na bezdlužnost není přímo 
diskriminační, navíc se může na první 
pohled jednat o podmínku racionální 
ɀobce se totiž snaží spravovat svůj 
majetek s péčí řádného hospodáře 
a předcházet vzniku dluhů.



Zákonným úkolem obce je však 
pečovat o uspokojování potřeb 
bydlení všech svých občanů. Není 
přitom možné odhlédnout od faktu, 
že v České republice je zadlužena 
poměrně značná část společnosti. 
Zajištění stabilního bydlení může být 
prvním krokem ke stabilizaci jejich 
situace a tedy také řešení dluhů. To 
může být v konečném důsledku 
přínosem i pro obec samotnou. 

K zajištění úhrady nájemného lze 
navíc využít mírnějších opatření, ať už 
jde o individuální posouzení každé 
žádosti, pomoc sociálních pracovníků 
nebo o přímou úhradu dávek na 
bydlení. Plošné vyloučení lidí
s dluhy je proto nepřiměřené 
a v rozporu se zákonným úkolem 
obce.

Znevýhodnění osob s nižšími příjmy 
se projevuje také ve volbě metod pro 
výběr nájemce obecního bytu. Téměř 
čtvrtina obcí využívá obálkovou 
metodu, byt tak získává žadatel, který 
nabídne nejvyšší nájemné. Některé 
obce vybírají zájemce na základě 
toho, zda je ochoten zaplatit dluh po 
předchozím nájemci či rekonstruovat 
byt na své náklady. Lze se dokonce 
setkat s požadavkem na dar či jiný 
Ɋfinanční příspěvekɈ obci za možnost 
získat byt. Takový postup podle 
ochránkyně popírá zákonný úkol obcí 
a jejich sociální roli.

Ačkoliv tedy obce mohou hrát 
významnou roli při řešení bytové 
nouze, některé se této možnosti 
zříkají. Nastavením přísných pravidel 
totiž někdy zamezí přístup
k obecním bytům lidem, kteří jsou 
bytovou nouzí nejvíce ohroženi. 
Kromě výše zmíněných pravidel 
uplatňují obce i další podmínky, které 
jsou v rozporu se zákazem 
diskriminace ɀnapříklad podmínku

www.socialnibydleni.mpsv.cz 9X

Obecní bydlení z pohledu práva na rovné zacházení a bytová nouze ɀ
poznatky z výzkumu veřejné ochránkyně práv

české státní příslušnosti nebo plošné 
vyloučení osob s omezenou 
svéprávností či s duševním 
onemocněním.

Pokud jde o sociální práci 
vykonávanou pracovníky obecních 
úřadů s klienty v bytové nouzi, 
výzkum ukázal, že pomoc sociálních 
pracovníků někdy spočívá v prostém 
předání informací o možnostech 
řešení bytové nouze. Takový postup 
přitom může být nedostatečný, zvlášť 
u rodin s dětmi.  

Na základě zjištění z výzkumu 
formulovala veřejná ochránkyně práv 
řadu doporučení. Kromě doporučení 
pro obce v oblasti obecního bydlení 
a obecní úřady při výkonu sociální 
práce, adresovala některá 
doporučení také vládě. Jedním z nich 
bylo, aby vláda přehodnotila postoj 
k přijetí zákona o sociálním bydlení, 
neboť je zřejmé, že dotační a úvěrové 
programy, které mohou obce na 
pořízení či rekonstrukci obecních 
bytů čerpat, nejsou pro systémové 
řešení bytové nouze dostatečné.  
Další doporučení směřovalo 
k posílení sociální práce na obecních 
úřadech tak, aby sociální pracovníci 
mohli skutečně efektivně pomáhat 
s řešením nepříznivé sociální situace 
svých klientů včetně bytové nouze.

Výzkumná zpráva se věnuje řadě 
dalších oblastí. Naleznete ji na 
webových stránkách veřejného 
ochránce práv zde.

https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/ESO/69-2019-DIS-JMK-vyzkum_obecni_bydleni.pdf


KORONAVIRUS, 
˳̊˵˽˶˿͝˝ 
DLUHY...
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˾́̄̇ ̒ ̛̖̙̠ Ϋ̟̟̠̤̥̚ 
̧ ̠̝̤̥̓̒̚ ̤̠̔̚͵̝̟Ί̙̠ 
̪̝̖̟̓̕Ί ̧ ̡̣ϼ̓ι̙̦ 
epidemie COVID -19
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Ministerstvo práce a sociálních věcí v době epidemie 
vydalo řadu doporučených postupů, které se zaměřily 
na omezení provozu sociálních služeb a další.

První doporučený postupvyšel na 
začátku března a obsahoval převážně 
doporučení vydaná zdravotnickými 
organizacemi a apeloval na 
zvýšenou opatrnost a co největší 
omezení kontaktu klientů s lidmi 
mimo zařízení. Také bylo 
doporučeno zrušit všechny akce
a zahraniční cesty. 

Druhý doporučený postup 
obsahuje nejčastější otázky 
a odpovědi v oblasti sociálních 
služeb. Oblasti sociálního bydlení se 
nejvíce dotýká Doporučený postup 
č. 4/2020 ɀAktualizované 
stanovisko pro poskytovatele 
sociálních služeb pro osoby bez 
domova v souvislosti s epidemií 
COVID-19, který uvádí, jak 
postupovat v provozu služeb 
krizového bydlení v době epidemie. 
DP byl vydán 25. 3. a následně byl 
aktualizován 7. 4.

Pro pobytové služby bylo třeba vydat 
speciální opatření, neboť se jedná
o zařízení, v nichž setrvává v mnoha 
případech více jak 30 osob najednou, 

tudíž bylo potřeba je zajistit tak, aby 
byl nadále zachován jejich provoz, ale 
zároveň se co nejvíce eliminovalo 
riziko šíření nákazy mezi klienty. 
Pobytovým službám bylo 
doporučeno výrazně posílit 
hygienická opatření v zařízení dle 
doporučení Ministerstva 
zdravotnictví.

U pobytových, ambulantních 
a terénních služeb bylo doporučeno 
měřit klientům teplotu, přičemž pro 
měření teploty klientů je třeba 
používat bezkontaktní teploměry. 
Spolupráce klienta v preventivních 
opatřeních byla závazná a v případě 
jejich nedodržování mohla být 
důvodem pro další neposkytnutí 
služby.

V případě zjištění příznaků bylo 
pracovníkům doporučeno zvýšit 
ochranná opatření, a to například 
skrze vytvoření izolovaného prostoru 
ve kterém může klient či klientka 
(i s dítětem) pobývat a případně 
potřeby s nimi může interagovat 
pracovník, pokud možno
v ochranných prostředcích.

>>>
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MPSV a jeho činnost v oblasti sociálního bydlení v průběhu epidemie 
COVID-19.

Dále se doporučuje zaznamenávat 
průběžně stav klienta a kontaktovat 
krajskou hygienickou stanici. 
V případě, že zařízení nedisponuje 
zázemím pro izolování nemocného, 
bylo doporučeno spolupracovat 
s hygienickou stanicí, krajem či 
zdravotnickým zařízením pro 
vytvoření alternativního řešení 
a umístění klienta.

Dále bylo doporučeno co nejvíce 
omezit vycházení klientů mimo 
zařízení a v případě jejich návratu 
(či příchodu nových klientů) je 
doporučeno jim změřit teplotu 
a udělat záznam, zda vykazují 
příznaky. U nově příchozích klientů 
byla doporučena karanténa, opět 
v případě, že to umožňují prostory 
zařízení. U služeb typu noclehárny 
bylo povoleno je dočasně přetvořit 
na pobytové služby fungující 24 
hodin denně, sedm dní v týdnu. 

Doporučený postup č. 7/2020 pro 
COVϥD zóny a ochranu 
zaměstnanců a klientů v sociálních 
službách v souvislosti
s onemocněním COVϥD-19byl vydán 
17. 4. 2020 a vytvořil ho autorský tým 
Asociace sociálních služeb ČR ve 
spolupráci s MPSV a MZ. Jedná se
o komplexní materiál, který má 
sloužit jako pomoc při řešení řady 
možných scénářů aplikovatelný na 
všechny typy sociálních služeb, 
včetně azylových domů a nocleháren. 
Bylo vydáno ještě několik dalších 
doporučených postupů, ale žádný
z nich se přímo nedotýká agendy 
sociálního bydlení.

Projekt Podpora sociálního 
bydlení vydal v reakci na 
epidemii a s ní spojenými 
opatřeními tři informační 
letáky. 

První leták byl na téma ɊCo dělat, 
když vám hrozí ztráta bydlení 
kvůli situaci spojené s COVϥD-19Ɉ
a ve čtyřech tematických sekcích 
soustředěných na možné scénáře 
a těžkosti, jimž mohou lidé v době 
epidemie čelit, popisuje možné 
kroky, které lze podniknout.

Další leták se zaměřuje na otázky 
sociální práce v souvislosti 
s COVID-19, a který je zpracován 
formou odpovědí na nejčastější 
otázky ze strany pracovníků. 

Třetí leták byl na téma ɊDomácí 
násilí a sexuální zneužívání v době
COVID-19Ɉ.  Vzhledem ke 
karanténním opatřením a zvýšené 
sociální izolaci v domácnostech roste 
nebezpečí pro ty, kteří žijí 
v domácnosti s násilníkem. Leták je 
určen především sociálním 
pracovníkům, pro něž nabízí rady, jak 
řešit v době epidemie podobné 
situace s ohroženými osobami. Každý 
leták je doplněn také o řadu dalších 
odkazů na relevantní dokumenty 
a instituce, které se hlouběji zaměřují 
na konkrétní problémy.

Všechny zmíněné letáky, spolu
s dalšími relevantními odkazy, 
najdete na stránkách projektu 
zde.

X

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/covid-19
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̣̠́Ϋ ̣̙́̒̒ ̧ ̠̓̕ι 
̧̧̜̠̣̠̟̣̠̒̚Άkrize 
poskytla lidem bez 
̧̠̞̠̒̕ ̧̦̪̥̠̓͵̟Ί 
̧ ̧̙̠̥̖̝̠Μ̙̔ ̡̛̠̜̠Ί̙̔

Radní pro sociální oblast Milena Johnová se svým týmem přišla s paletou 
řešení, která odpovídají potřebám různých cílových skupin a situací. Součástí 
těchto opatření byla i stanová městečka, podpora individuálního ubytování 
na sociálních ubytovnách či posílená terénní práce a informovanost. 

Chtěli jsme ale zajistit i ubytování rizikovějších skupin lidí bez domova 
v důstojných a kontrolovaných podmínkách. 
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Praha v době koronavirovékrize pomohla i lidem 
bez domova. Cílem našich aktivit bylo předejít 
nekontrolovanému šíření koronaviru v pražských 
ulicích a odvrátit riziko neúměrného náporu 
na zdravotní systém. Přirozeně také chceme 
zachraňovat životy. Vše jsme dělali společně 
s renomovanými poskytovateli služeb.

Mgr. Adam Zábranský

radní hl. m. Prahy pro bydlení
a transparentnost


























